
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  588  DEL  06/10/2016

OGGETTO

CONTRIBUTO  PER  CONSEGUIMENTO  PATENTE  DI  GUIDA -  INTERVENTO  N.  1) 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE A PERSONE DISABILI AI SENSI DELLA 
L.  68/99  -  FINANZIAMENTO  VOUCHER  PRESENTATI  DALLE  AUTOSCUOLE 
(AUTOSCUOLA GATTI E AUTOSCUOLA ROMEO)



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione 
di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi assegnati

 con Decreto del Presidente n. 77 del 28/05/2015 avente per oggetto "Modifiche alla 
struttura  organizzativa  a  seguito  della  cessazione  dal  Servizio  di  un  Dirigente 
(prot.30226/2015) è stato individuato il Segretario generale quale dirigente ad Interim 
del Servizio Lavoro;

 con  Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente sottoscritto, di convenzione trilaterale tra Provincia di Reggio Emilia, 
Regione Emilia-Romagna ed Agenzia regionale per il lavoro sulla base del quale, con 
decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti in materia di  
servizi per l'impiego e di politiche attive del lavoro; 

 con Decreto del Presidente n. 137 del 31/08/2016 avente per oggetto “Trasferimento 
funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche attive del lavoro.  
Servizio  Lavoro:  gestione  della  fase  transitoria  e  conclusione  dei  procedimenti 
pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto transitoriamente 
nella struttura organizzativa dell'Ente solo in funzione della gestione della conclusione 
dei procedimenti, così come definiti dall'art. 21 della  sopra menzionata convenzione 
trilaterale e che il Segretario Generale, quale Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, 
continuasse ad adottare gli atti finali relativi ai succitati procedimenti pendenti;

richiamate:
 la L. n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
 la L.R. n. 17 del 01/08/2005 "Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,  

sicurezza e regolarità del lavoro";

vista l'istituzione del Fondo Regionale per l'occupazione dei disabili, previsto dall'art. 14 
della Legge 68/99 e regolato dall'art. 13 della L.R. 14/00, le cui risorse, provenienti dalla  
irrogazione  delle  sanzioni  amministrative  previste  dalla  legge  68/99,  dai  contributi 
esonerativi versati dai datori di lavoro privati e dal contributo di fondazioni, enti di natura 
privata e soggetti comunque interessati, sono destinate al finanziamento dei programmi 
regionali di inserimento lavorativo e dei relativi servizi;

considerato che la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazioni di Giunta:

 n. 965 del 04/07/2011 “Approvazione degli "Indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del Fondo 
Regionale per le persone con disabilità, L.R. 1 agosto 2005, n. 17, art. 19, e criteri di 
riferimento  per  la  programmazione  di  dette  risorse  da  parte  delle  Province"  ha 
assegnato  alla  Provincia  di  Reggio Emilia  risorse  pari  a  €  1.590.378 per  ciascuna 
annualità;

 n. 105/2012 ha integrato l'accordo tra Regione Emilia-Romagna e Province, di cui alla 
deliberazione di Giunta regionale n. 532/2011, e ha assegnato alla Provincia di Reggio 

Determinazione N. 588 del 06/10/2016 
pag. 2/6



Emilia,  per  l'annualità  2012,  ulteriori  risorse  finanziarie  per  un  importo  pari  ad  € 
1.547.000,00;

 n.  1152  del  30/07/2012  ha  approvato  la  “Revisione  degli  "Indirizzi  2011-2013  per 
l'utilizzo del Fondo Regionale per le persone con disabilità, L.R. 1 agosto 2005, n. 17, 
art. 19, e criteri di riferimento per la programmazione di dette risorse da parte delle 
Province" di cui alla propria deliberazione 04/07/2011, n. 965”;

 n. 1727/2013 ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un'ulteriore quota pari ad € 
1.428.000,00 per il finanziamento delle azioni consentite dalla D.G.R. 1152/2012;

 n.  1980/2014,  resa  agli  atti  della  Provincia  con  prot.  1618/2015,   “Proroga  degli 
"Indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del Fondo regionale per le persone con disabilità, L.R. 
1 agosto 2005, n. 17, art. 19, e criteri di riferimento per la programmazione di dette 
risorse  da  parte  delle  Province"  ha  approvato,  tra  l'altro,  il   riparto  alle  Province 
dell’annualità 2014”, prevedendo un fondo per a Provincia di Reggio Emilia pari ad € 
1.666.000,00;

 n.  1716/2015,  assegnazione  a  favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana di 
Bologna,  delle  risorse  del  Fondo  Regionale  per  l'occupazione  delle  persone  con 
disabilità per l'annualità 2014 -  L.R. 1 agosto 2005,  n.  17,  art.  19,  con cui  è stato 
concretamente assegnato alla Provincia di Reggio Emilia l'importo di € 1.666.000,00;

viste le determinazioni dirigenziali:
 n.  76/2015 e n.  245/2015 “Programmazione Fondo regionale per l’occupazione dei 

disabili” – Annualità 2014;
 n.  453  del  14/07/2015  di  approvazione  dell’  “Avviso  pubblico  per  l’erogazione  a 

persone disabili  ai  sensi della L. 68/99, residenti in Emilia-Romagna e domiciliati  in 
provincia di  Reggio Emilia di  contributi  per gli  spostamenti  finalizzati  all’inserimento 
lavorativo”  scadenze  30/11/2015,  30/04/2016,  09/01/2017 che  prevede,  fra  gli  altri,  
l'intervento 1 "Contributo per il  conseguimento patente di guida" secondo i seguenti 
importi:

1. PATENTE PER 
CICLOMOTORE
(AM)

max 250 € (un unico voucher per l’intero importo previsto)

2. PATENTE A       
(A1/A2/A)

max 500 € complessivi (un voucher da € 250,00 per iscrizione e frequenza alle 
lezioni di teoria, un secondo voucher da € 250,00 erogabile esclusivamente solo 
dopo il superamento dell’esame di teoria, certificato da apposita dichiarazione 
dell'Autoscuola da presentare all'Ufficio preposto del Collocamento Mirato)

3. PATENTE B/         
B SPECIALE

max 1.000 € complessivi (un voucher da € 500,00 per iscrizione e frequenza 
alle lezioni di teoria, un secondo voucher da € 500,00 erogabile esclusivamente 
solo  dopo  il  superamento  dell’esame  di  teoria,  certificato  da  apposita 
dichiarazione  dell'Autoscuola  da  presentare  all'Ufficio  preposto  del 
Collocamento Mirato)

 n. 699 del 14/10/2015 impegno di risorse di Fondo regionale disabili - assegnazione 
2014 -  per finanziamento "intervento n. 1) contributo per conseguimento patente di 
guida", relativo all'"Avviso pubblico per l'erogazione a persone disabili  ai  sensi della 
legge 68/99, residenti in Emilia-Romagna e domiciliati in provincia di Reggio Emilia, di  
contributi  per  gli  spostamenti  finalizzati  all'inserimento  lavorativo".  Scadenze 
30/11/2015, 30/04/2016 e 09/01/2017;

Determinazione N. 588 del 06/10/2016 
pag. 3/6



 n.  30  del  28/01/2013  "Approvazione  proroga  delle  modalità  operative  per  la 
concessione di contributi  a favore di soggetti  iscritti  agli  elenchi di  cui alla legge n. 
68/99,  finalizzati  al  conseguimento della  Patente -  Approvazione elenco autoscuole 
aderenti";

dato atto delle richieste pervenute assunte agli atti della Provincia con protocolli n. 21860 
del 22/09/2016 e n. 22064 del 26/09/2016,  da  2 autoscuole convenzionate per l'attività  
prevista dall'intervento n. 1 dell'Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
453/2015, così come riportate nella seguente tabella:

AUTOSCUOLA Tipologia 
patente

1° 
Voucher 
Iscrizione

2° 
Voucher 
Superam
ento 
teoria

Totale €

 Scuole Autonautiche 
Gatti P.I. 00079190351 
C.F. 
GTTDRD38P11Z110E

Patente  B 
per B.S. 

X

500

 Autoscuola Romeo 
SRL C.F. 01514570355 
P.I. 01514570355

Patente  B 
per D.V.G.

X 500

TOTALE
1000

visti:
  il D.Lgs. n. 267/2000;
  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);
 
ritenuto  di  far  fronte  al  finanziamento dei  2  voucher  presentati  dagli  aventi  diritto  alle 
autoscuole  convenzionate,  come  sopra  dettagliato,  per  un  totale  di  Euro  1.000,00 
impegnando a tal fine tale importo di EURO 1.000,00 sul capitolo 1252/1;
ritenuto  altresì  che  la  spesa  totale  di  Euro  1.000,00  è  da  imputare  alla  Missione  12 
Programma 02 codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030299999 ed al  corrispondente 
capitolo  1252/1  del   PEG  2016,  con  esigibilità  anno  2016,  obiettivo  di  gestione 
R05G1OG6;

Determinazione N. 588 del 06/10/2016 
pag. 4/6



considerato che risultano delle economie che ammontano ad un totale di EURO 2.918,90, 
cosi specificate:

 CAP 1252/1  IMP 911/16 EURO 500,00
 CAP 1252/1 IMP 912/16 EURO 2.418,90

e ritenuto necessario utilizzare tali economie  per far fronte al finanziamento di voucher 
che perverranno da pagare e rientranti nell' "intervento n. 1) contributo per conseguimento 
patente di guida", relativo all'"Avviso pubblico per l'erogazione a persone disabili ai sensi 
della legge 68/99, residenti in Emilia-Romagna e domiciliati in provincia di Reggio Emilia, 
di  contributi  per  gli  spostamenti  finalizzati  all'inserimento  lavorativo".  Scadenze 
30/11/2015, 30/04/2016 e 09/01/2017; 
considerato altresì che il citato importo di Euro 2.918,90 è da imputare alla Missione 12 
Programma 02 codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030299999 ed al  corrispondente 
capitolo  1252/1  del   PEG 2016,  con  esigibilità  anno  2016,  obiettivo  di  gestione 
R05G1OG6;

rilevata  infine  la  necessità  di  omettere  i  riferimenti  nominativi  dei  beneficiari,  ai  sensi  
dell'art. 22 del  D.Lgs 196/2003, disciplinante la tutela della riservatezza e dei dati sensibili  
e personali;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio, 

D E T E R M I N A

 di finanziare, nell'ambito dell'intervento n. 1 “Contributo per conseguimento patente di 
guida” relativo all'Avviso pubblico per l’erogazione a persone disabili ai sensi della L. n. 
68/99, residenti in Emilia-Romagna, di contributi per favorire gli spostamenti finalizzati  
al  loro  inserimento  lavorativo"  scadenze  30/11/2015,  30/04/2016,  09/01/2017,  n  2 
voucher  per  l'ottenimento  della  patente  di  guida  come  dettagliato   nella  tabella  in 
premessa riportata, impegnando a tal fine EURO 1.000,00 sul capitolo 1252/1;

 di disporre che la relativa somma totale di EURO 1.000,00 è da imputare alla Missione 
12  Programma  02  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030299999  ed  al 
corrispondente capitolo 1252/1 del  PEG 2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di  
gestione R05G1OG6;

 di utilizzare economie di EURO 2.918,90 impegnandole per far fronte al finanziamento 
"intervento n. 1) contributo per conseguimento patente di  guida",  relativo all'"Avviso 
pubblico per l'erogazione a persone disabili  ai  sensi  della legge 68/99,  residenti  in 
Emilia-Romagna  e  domiciliati  in  provincia  di  Reggio  Emilia,  di  contributi  per  gli 
spostamenti finalizzati all'inserimento lavorativo". Scadenze 30/11/2015, 30/04/2016 e 
09/01/2017;

 di  disporre  che  tale  importo  di  EURO  2.918,90  è  da  imputare  alla  Missione  12 
Programma 02 codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999 ed al corrispondente 
capitolo  1252/1  del   PEG  2016,  con  esigibilità  anno  2016,  obiettivo  di  gestione 
R05G1OG6;

 di  omettere  i  riferimenti  nominativi  dei  beneficiari  ai  sensi  dell'art.  22  del   D.Lgs 
196/2003 disciplinanti e la tutela della riservatezza dei dati sensibili e personali.

Determinazione N. 588 del 06/10/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 588 del 06/10/2016 
pag. 6/6


